236 Locus à matrimonio carnali ad spir.

ibidem notatis per Ioan. And. Panor. ex docto. de præben.
 ¶ Undecimo differunt in hoc, quia in matrimonio carnali,
 qualitas personarum regulariter non attenditur, dummodo
 habeant intellectū d.c. Cum apud. ex c. Dilectus. de spons.
 ex de coniug. ser. per totum, ex de coniug. lepr. per totū.
 cum simi. nisi expresse prohibeantur, ut uideri potest in
 frigido monacho, cōsanguineo, ex similibus. toto titulo de
 frigi. ex malefi. Et toto titulo ne clerici uel uouen. Et toto
 tit. de consang. ex affin. cum simi. In matrimonio autē spi-
 rituali attenditur qualitas personarū. d.c. Cum in cunctis.
 Et prealle. c. Cum inter canonicos. Et c. Innotuit. de elect.
 Et de fil. presbyt. per tot. ¶ Duodecimo differunt in hoc,
 quia matrimonium carnale est de iure diuino institutum in
 paradiſo. c. j. iuncta glo. de uoto ex uoti redemp. li. vj. Ma-
 trimonium uero spirituale, inductum est postea iure posi-
 tiuo: nam status beneficiorū iure positiuo est inductus, ut
 bene declarat Panor. in c. Postulasti. de rescrip. Et idē Pa-
 nor. in c. Episcopus. de præben. ¶ Decimotertio differunt
 in hoc, quia matrimonium carnale inductum est ad forni-
 cationē uitandam, ex multiplicationem generis humani:
 ut est pulcher tex. in s. His ita. xxxij. q. ij. Matrimonium ue-
 rō spirituale inductū est ad regimen fidelium et animarum
 curam. c. Cum sit ars artiu. de æta. ex quali. ordin. iuncto d.
 c. Cum in cunctis. ¶ Decimoquarto differunt in hoc, quia
 matrimonium carnale parit filios carnales. Spirituale autē
 spirituales: ut de utroq; est tex. iuncta gl. in c. olim. viij. q. ij.
 ¶ Decimoquinto differunt in hoc, quia matrimonio carna-
 li separato, quo ad thorū, neuter cū alio cōtrahit: quia uin-
 culū manet. c. ij. de diuor. Sed prelato deposito ppter cri-
 mē potest ecclesia puideri de alio, ut est tex. in c. Postquā
 quenq

237 Locus à ratione legis stricta, &c.
 quenquā so. dist. iuncto c. Qualiter ex quando. ij. de accus.
 Et sic patet quod in multis casibus non procedit hec argu-
 mentatio. ¶ Illud autem certū est, quod nō procedit argu-
 mentatio à matrimonio carnali contrahendo ad matrimo-
 nium spirituale dissoluendum, uel econtra: ut patet ex c. fi.
 de procur. lib. vj. iuncta cle. unica. de renun. De qua mate-
 ria uide latius per Ant. de But. in d.c. Inter corporalia. ex
 per Ioā. And. Preposi. ex doct. in preal. c. Tua. ex aliquid
 per Card. in preal. cle. unica. in ij. col. que omnia tene mē-
 ti, tanquam pulchra, utilia, ex quotidiana. Et uide quod di-
 cam infrā in loco à speciali: ex quod dixi suprā, in loco à
 simili, ex in loco à contractu ad distractum.

LOCVS A RATIONE LEGIS STRI-
 CTA, seu limitata ad restrictionem
 ipsius legis. XXXIII.

P Ræterea habemus in iure locum à ratione legis stri-
 cta, seu limitata ad restrictionem ipsius legis, à quo
 sumptum argumentum est forte, frequēs et utilissimum,
 seruēs ad multa, ut infrā patebit, ex formatur hoc modo.
 Quandoque ratio legis est strictior dicto seu disposito,
 tunc ad strictitudinem ipsius rationis restringitur ipsa lex,
 uel dispositio. Vel sic: ratio cuiusq; dispositio restringit
 dispositio seu dictū, ad limites ipsius rationis. tex. est no.
 in l. Cum pater. s. Dulcissimis. ex ibi Bar. Ioan. de Imo. ex
 alijs legistæ id not. ff. de leg. ij. Et pulcher tex. in l. Adigere.
 s. Quamvis, ex ibi etiam not. Bar. ff. de iure pat. ex bonus
 tex. in l. Hæc actio. secundum secundā le. etu. glo. quā appro-
 bat ibi Bar. ff. de calum. ex bonus text. iuncta glo. in l. Si is
 qui animo. ex ibi Pau. de Ca. ex doc. id no. ff. de acqui. pos.
 q. 2 Et tex.

Et tex. not. in l. Milites agrum in prim. ff. de re mil. cum si.
 ¶ Et hanc regulam pro firmo fundamento ponit Salic. in
 repeti. l. iij. in ij. col. C. de noxali. actio. Et dominus Ioh. Bapt.
 in repetitione. l. Omnes populi circa vii. q. Bart. ff. de iusti.
 et iur. et Panor. in ca. Ecclesie. in ij. col. de immuni. ecclie.
 et Idem Panor. post Ioan. de Ligna. in c. Ad audientia. de
 deci. et idem Panor. et alij in c. fi. de rescrip. Et ratio istius
 est: quia ratio legis, est anima legis: unde sicut anima domi
 natur corpori, ita ratio legis uel canonis dominatur uera
 bis. l. Scire leges. ff. de legi. l. Cum mulier. et ibi doct. ff. sol.
 mat. l. Non dubium. cum ibi not. per glo. et doc. C. de legi.
 l. Nominis et rei. §. Verbum ex legibus. iuncta glos. ff. de
 uerb. sig. et c. fi. et ibi Dy. de reg. iur. lib. vi. et c. Secundo
 requiris. et ibi Panor. et doc. de app. ¶ Intelligētia enim
 dictorum sumenda est ex causis dicendi. c. Intelligētia. et
 c. Preterea. de uerb. sig. cum utrobiq; not. per glo. et doc.
 Et generaliter, limitata causa seu ratio limitatū producit
 effectum. l. In agris. ff. de acqui. re. domi. et §. Quod autē,
 et ibi Bal. et Ang. not. Insti. de legit. agna. tute. et habe
 tur pulchre per Feli. post glo. et And. Sicc. in c. Cum ordi
 nem. in iiiij. col. ubi adducit plura pulchra, et quotidiana
 exempla de rescrip. Imò quod plus est, ratio adiuncta facit
 recedi à proprio significato uerborū antecedentī, et ope
 ratur quod illud qd' dubitatiue est dictum, habeatur pro
 dicto sine aliqua dubitatione. text. est in l. Si seruus. §. Qui
 quinq; ff. de leg. j. Et ibi hoc no. Bal. et Pau. de Cast. q. per
 hoc singulariter dicūt, quod ualeat testimonium testis de
 ponentis per hæc uerba. Credo contenta in articulo esse
 uera: quia uidi et præsens fui, non ratione dicti, sed ui rationis
 adiuncta, per quā uerbum (credo) ponitur affirmatio-